
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0969-2023-CU-UJCM 
 

Moquegua, 21 de julio de 2023 
VISTO: 
 

El Oficio N° 021-2023/CEU-UJCM, con fecha de recepción 03 de julio de 2023, presentado por el Econ. Guillermo Jesús Verástegui Carranza, 
Presidente del Comité Electoral Universitario de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre propuesta de modificación del Reglamento General 
de Elecciones Universitarias; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el art. 18º de la Constitución Política del Estado, concordante con el art. 8º de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, precisa que, cada Universidad 
es autónoma en su régimen normativo de gobierno, académico, administrativo y económico. Las Universidades se rigen por sus propios Estatutos 
en el marco de la Constitución y de Leyes; 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 3530-2018-CU-UJCM, de fecha 20 de noviembre de 2018, se aprobó el Reglamento General 
de Elecciones Universitarias de la Universidad José Carlos Mariátegui; 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0851-2023-CU-UJCM, de fecha 09 de junio de 2023, se resuelve, en su artículo primero, 
autorizar la Convocatoria a Elecciones Complementarias para elegir a los Representantes Docentes y Estudiantes ante los diferentes Órganos de 
Gobierno de la Universidad José Carlos Mariátegui, que se detallan en el citado documento; y, en su artículo segundo, encargar al Comité Electoral 
Universitario, de la Universidad José Carlos Mariátegui, la organización, conducción y control del proceso de elecciones autorizado en el artículo 
primero de la Resolución;  
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0952-2023-CU-UJCM, de fecha 26 de junio de 2023, se aprobó el Cronograma de 
Elecciones Complementarias, para elegir a los Representantes Docentes y Estudiantes ante los diferentes Órganos de Gobierno de la Universidad 
José Carlos Mariátegui, conforme se detalla en el cuadro adjunto; 
 
Que, mediante Oficio N° 021-2023/CEU-UJCM, con fecha de recepción 03 de julio de 2023, el Econ. Guillermo Jesús Verástegui Carranza, 
Presidente del Comité Electoral de la Universidad José Carlos Mariátegui, eleva al Despacho de Rectorado, para su evaluación y aprobación en 
Sesión de Consejo Universitario, la propuesta de modificación del Reglamento General de Elecciones Universitarias de esta Casa Superior de 
Estudios, en el extremo que corresponde a la anulación del inciso e) del Artículo 47°, que a la letra dice: “Para ser representante estudiantil a los 
Órganos de Gobierno de la Universidad deberán reunir los siguientes requisitos: (…) inc. e) Pertenecer al tercio superior. (…)”; ello debido a que 
algunos estudiantes del tercio superior cursan el último semestre de estudios, debiendo ser convocatoria abierta para todos los estudiantes quienes 
deben cumplir el “inciso a) Ser estudiante regular. Tener aprobado dos semestres lectivos completos o un año académico o 36 créditos”; 
 
Que, mediante el Expediente N° 1971-V-R-UJCM, de fecha 03 de julio de 2023, el Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, considera que 
la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 
 
Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 20 de julio de 2023, se puso a consideración de los señores consejeros, el pliego a 
tratar; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, modificar en vía de regularización, el Reglamento General de Elecciones Universitarias  
de la Universidad José Carlos Mariátegui, en el extremo que corresponde a la anulación del inciso e) del Artículo 47°, que a la letra dice: “Para ser 
representante estudiantil a los Órganos de Gobierno de la Universidad deberán reunir los siguientes requisitos: (…) e) Pertenecer al tercio superior. 
(…)”; en mérito a los motivos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución; y,  
 
Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 20 de julio de 2023, y en uso de 
las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 58° y 59° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, 
y demás normas vigentes; 
 
SE RESUELVE: 
 

Artículo Único. - MODIFICAR, en vía de regularización, el Reglamento General de Elecciones Universitarias de la Universidad José Carlos 
Mariátegui, en el extremo que corresponde a la anulación del inciso e) del Artículo 47°, que a la letra dice: “Para ser representante estudiantil 
a los Órganos de Gobierno de la Universidad deberán reunir los siguientes requisitos: (…) e) Pertenecer al tercio superior. (…)”; en mérito a los 
motivos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 
 
De conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, de fecha 20 de julio de 2023, a los considerandos y a la documentación 
que en veinticinco (25) folios útiles, forma parte de la presente Resolución. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 

 

JSG-UJCM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
DISTRIBUCIÓN.  

 RECTORADO 

 V.R. ACADÉMICO 

 V.R. INVESTIGACIÓN 

 DGA 

 FAIA 

 FCJEP 

 FACISA 

 EPG 

 CE 

 OTIC 

 OCUA 

 FILIAL ILO 
C.C. ARCHIVO 



 
 

COMITÉ ELECTORAL  
           www. ujcm.edu.pe  

    

“Año de la Unidad la Paz y el Desarrollo” 
 

Universidad José Carlos Mariátegui

 

Moquegua, 28 de Junio de 2023 

 

OFICIO N°021-2023/CEU-UJCM 

Señor:  
DR. DANIEL GUSTAVO ADOLFO REINOSO RODRIGUEZ 
RECTOR DE LA UJCM 
Presente.- 
 

 

    Es grato dirigirme a Ud. para saludarlo cordialmente y a la vez 
solicitar a su Despacho la propuesta de modificación mediante acto Resolutivo del 
Reglamento General de Elecciones Universitarias, respecto al Art. 47° , que indica: ..”Para 
ser representante estudiantil a los Órganos de Gobierno de la Universidad deberán reunir los 
siguientes requisitos: ….inc. e) Pertenecer al tercio superior…, inciso que solicito sea 
anulado por cuanto algunos estudiantes del tercio superior cursan el último semestre de 
estudios, debiendo ser convocatoria abierta para todos los estudiantes quienes deben cumplir 
el inciso a)… Ser estudiante regular, tener aprobado dos semestres lectivos completos o un 
año académico o 36 créditos.  

 

Sin otro particular es propicia la oportunidad para reiterarle mis 
especiales saludos y estima  personal.  

 

Atentamente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
c.c. 
Archivo 
GVC/. 
 

 

 

ASUNTO:  PROPUESTA  MODIFICACION  DEL 

REGLAMENTO  GENERAL  DE  ELECCIONES 
UNIVERSITARIAS. 

ROSA
RECTORADO - UJCM

ROSA
Texto tecleado
EXP. 1971-V-R-UJCM


















































	RCU N° 0969-2023-CU-UJCM - MODIFICACIÓN DEL REGLAMENTO ELECCIONES DE LA UJCM.pdf (p.1)
	4.6. EXP. 1971-V.pdf (p.2-26)

